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Guia Docente

Datos Identificativos 2016/17
Asignatura (*) Estancias Clinicas VI Cédigo 750G01030
Titulacién
Descriptores
Ciclo Periodo Curso Tipo Créditos
Grao 1° cuadrimestre Cuarto Obrigatoria 6
Idioma Castelan
Modalidade docente | Presencial

Prerrequisitos

Departamento Ciencias da Saude
Coordinacion Rodefio Abelleira, Angeles Correo electronico | angeles.rodeno@udc.es
Profesorado Caamarfio Marofias, Maria Pilar Correo electronico | pilar.caamano.maronas@udc.es
Pifién Diaz, Maria Josefa maria.j.pinon.diaz@udc.es
Rodefio Abelleira, Angeles angeles.rodeno@udc.es
Web moodle.udc.es

Descricion xeral

Integrar os cofiecementos, habilidades e actitudes da enfermaria para dar atenciéon & muller durante o seu ciclo
reprodutivo en diferentes situacions de salde, baseados en principios e valores profesionais, competencias de

comunicacién, asistencial, razoamento clinico, xestion clinica e xuizo critico

Competencias do titulo

Cddigo

Competencias do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe Competencias do

titulo

Cooperar co equipo asistencial sanitario e/ou socio-sanitario A62 B1 C1

B3 C3
B5 C4
B6 Cc7
B7 C10
B8 Ci1
B9 C12
B10
B11
B12
B13
B14
B15
B16
B19
B20
B22
B24
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Desenvolver estratexias de comunicacion efectiva coas persoas atendidas, as stas familias e grupos.

AB2

B1
B3
B5
B6
B7
B8
B9
B10
B11
B12
B13
B14
B15
B16
B19
B20
B22
B24

C1
C3
C4
Cc7
C10
Ci1
Ci12

Aplicar o proceso de atencién de enfermaria integrando os cofiecementos dos problemas de salide das persoas nas

diferentes etapas do ciclo vital. Executar con habilidade as intervenciéns de enfermaria garantindo a seguridade.

AG2

B1
B3
B5
B6
B7
B8
B9
B10
B11
B12
B13
B14
B15
B16
B19
B20
B22
B24

C1
C3
C4
Cc7
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sanitarias.

Actuar segundo os principios éticos e legais que guian & profesién. Cumprir as normas de funcionamento das instituciéns

AB2 B1 C1
B3 C3
B5 C4
B6 Cc7
B7 C10
B8 Ci1
B9 Ci12

B10

B11

B12

B13

B14
B15
B16
B19
B20
B22
B24

Contidos

Temas

Subtemas

Colaboracién co equipo asistencial sanitario

Comunicacién afectiva coas mulleres atendidas de acordo co

seu grao de competencia.

gestante, parturienta e puérpera.

Realizacién de rexistros de acordo as normas éticas,
deontoldxicas e legais.

enfermaria.

principios dunha préctica reflexiva.

Aplicacion do proceso de atencion de enfermaria a muller

Participacion na xestion e organizacion dos servizos de

Realizacién dos coidados de enfermaria baseandose nos

Planificacion

Metodoloxias / probas

Competencias

Horas presenciais

Horas non
presenciais /

traballo autbnomo

Horas totais

Portafolios do alumno

A62 B1 B3 B5 B8 B9
B10 B11 B12 B13
B15B22 C7 C10 C11
C12

20

21

Préacticas clinicas

A62 B1 B3 B5 B6 B7
B8 B9 B10 B11 B12
B13 B14 B15 B16
B19 B20 B22 B24 C1
C3C4C7cC10C11
C12

120

128

Atencién personalizada

1

0

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado
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Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Portafolios do alumno

A sla realizacion é obrigatoria. Sera avaliado polos docentes da materia.

Préacticas clinicas

un proceso instruccional que ten lugar nun ambiente natural relacionado co exercicio dunha profesién, no que os estudantes
observan e participan en actividades clinicas desefiadas para proporcionarlles oportunidades que supofien a aplicacion de
feitos, teorias e principios relacionados coa practica da mesma.

A sUa realizacién é obrigatoria en tempo, horario e centro establecido desde a Facultade. Como resultado do rotatorio
practico, xerarase un informe final, que seré elaborado polos profesionais da unidade na que o alumno realiza a sta estancia.
Este informe sera finalmente revisado e valorado polos docentes da materia. Na elaboracion do informe, teranse en

consideracion os cofiecementos, as actitudes profesionais, as habilidades e destrezas técnicas e as aptitudes do alumno.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Practicas clinicas

Portafolios do alumno

A atencién personalizada vai dirixida principalmente a tutorizar aos alumnos, guiandoos a través da aprendizaxe. Isto permite

facer un seguimento do proceso de maduracion delas competencias

Avaliacion

Metodoloxias

Competencias Descricion Cualificacién

Préacticas clinicas A62 B1 B3 B5 B6 B7 | Como resultado do rotatorio practico, xérase un informe final, o cal sera avaliado polo 80
B8 B9 B10 B11 B12 | profesional que tutorice ao alumno. Este informe sera finalmente valorado polo
B13 B14 B15B16 | profesor responsable da materia
B19 B20 B22 B24 C1 | Na elaboracion do informe final terase en consideracion os cofiecementos, as
C3 C4 C7C10C11 | actitudes profesionais, as habilidades e destrezas técnicas e as aptitudes do alumno.
C12
Portafolios do alumno | A62 B1 B3 B5 B8 B9 | a suUa realizacion é obrigatoria en tempo, horario e centro establecido pola facultade. 20

B10 B11 B12 B13
B15B22 C7 C10 C11
Ci12

Observacions avaliacion
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PRACTICAS CLINICAS:

Las practicas clinicas son obligatorias y no

existen faltas justificadas, por lo que las ausencias debidamente acreditadas
deberan recuperarse, siempre que no excedan del 50% de las planificadas. Las no
justificadas constituyen una infraccién grave y pueden suponer, a criterio del
profesor titular responsable, el suspenso de la asignatura. La recuperacion de

las practicas se realizara en el periodo establecido por el profesor, antes de

la fecha de cierre de actas.

Las fechas y horarios en las que cada estudiante
realizara las practicas clinicas se haran publicas antes del inicio de las

mismas.

- La aplicacion de los porcentajes
correspondientes se realizara siempre y cuando el alumno tenga las dos pruebas

(Précticas Clinicas y Trabajos Tutelados) superadas de manera independiente.

- Cuando el alumno no supere de manera
independiente las dos pruebas supondra la calificacion De SUSPENSO en acta. La
calificacion numérica se obtendra estableciendo un minimo en cada una de las

partes.

- El hecho de presentarse/realizar las practicas
clinicas y ser evaluado en cualquiera de las pruebas implica figurar en acta

como presentado con la calificacién correspondiente.

- Las pruebas superadas en la convocatoria de

mayo-junio de 2011 se conservaran para la convocatoria de julio de 2011, con la
calificacion obtenida.

El sistema de calificaciones se expresara

mediante calificacion numérica de acuerdo con lo establecido en el art. 5 del
Real Decreto 1125/2003 de 5 de septiembre (BOE 18 de septiembre), por el que se
establece el sistema europeo de créditos y el sistema de calificaciones en las
titulaciones universitarias de caracter oficial y validez en todo el territorio
nacional.

Sistema de calificaciones:

0-4.9=Suspenso

5-6.9=Aprobado

7-8.9=Notable

9-10=Sobresaliente

9-10 Matricula de Honor (Graciable)y tras la realizacién de una prueba préactica,
previa solicitud del alumno ante el profesor responsable de las estancias.

El hecho de presentarse/realizar las

practicas clinicas y ser evaluado en cualquiera de las pruebas implica figurar
en acta como presentado con la calificacion correspondiente.

Las pruebas superadas en la convocatoria

de mayo-junio, se conservaran para la convocatoria de julio, con la

calificacién obtenida
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Bibliografia basica

Bibliografia complementaria

Recomendacions

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Coidados Bésicos en Enfermaria/750G01006

Fundamentos da Enfermaria/750G01007
Farmacoloxia/750G01011

Enfermaria Clinica (I y 11)/750G01012

Etica profesional, marco legal e filosofia do coidado/750G01016
Enfermaria clinica I11/750G01017

Enfermaria materno-infantil/750G01018

Estancias Clinicas 1/750G01025

Estancias Clinicas 11/750G01026

Estadias Clinicas 111/750G01027

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Estancias Clinicas IV/750G01028
Estancias Clinicas V/750G01029

Materias que continGan o temario

Practicum/750G01032
Traballo fin de grao/750G01033

Observacions

(*)A Guia docente € o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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